
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области  

средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза Николая Степановича Доровского с. Подбельск  

муниципального района Похвистневский Самарской области 

(ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск) 

 

ПРИКАЗ 

от 30.04.2025 года                                                                                                          №082- од 

 

Об организации лагеря дневного пребывания,  утверждении программы 

воспитательной работы для организации отдыха детей и их оздоровления и 

календарного плана воспитательной работы                                                                                                                               

в ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск на июнь 2025 года 

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказом 
Минпросвещения России от 17.03.2025 № 209 «Об утверждении федеральной программы 
воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и календарного 
плана воспитательной работы», с распоряжением министерства образования Самарской 

области от  24.04.2025  № 470-р «О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 2025 году», во исполнение Постановления №304 от 

16.04.2025 г администрации муниципального района Похвистневский «Об открытии 

пришкольных лагерей дневного пребывания», в целях обеспечения отдыха, оздоровления  

и занятости детей в 2025 году, на основании  Приказа №254-од от 25 апреля 2025 года 

Северо- Восточного управления МО Самарской области в ГБОУ СОШ им. Н.С. 

Доровского с. Подбельск, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть лагерь дневного пребывания «Ручеек» при ГБОУ СОШ им. Н.С. 

Доровского с. Подбельск, со  02.06.2025 г. по 27.06.2025 г. 

2. Утвердить:  

- режим работы лагеря: 1 смена – 18 рабочих дней, при 5-дневной рабочей неделе с 6 

часовым рабочим днем, 2-х разовым горячим питанием (приложение №1); 

- список детей в возрасте от 7 до 17 лет (по заявлению родителей и законных 

представителей) в количестве 50 человек. Обеспечить приоритетную организацию 

отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; детей из 

многодетных и неполных семей; детей, состоящих на профилактическом учете; детей 

беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в трудных жизненных 

ситуациях, детей, участников СВО, а также других категорий детей, нуждающихся в 

особой заботе государства (приложение №2); 

- штатное расписание сотрудников лагеря дневного пребывания на июнь месяц и 

возложить ответственность за жизнь и здоровье воспитанников на следующих 

педагогических работников (приложение №3): 

 

№ отряда 02.06-09.06 10.06-19.06 20.06-27.06 

1 отряд 
Илясова Е.А. 

Пижамова Н.В. 

Коновалова Е.А. 

Бахтеева Ф.Г 

Мамышева Г.Г.  

Голина Е.О 



 

 

 

 

- программу воспитания для организации отдыха детей в пришкольном лагере дневного 

пребывания. В целях обновления  и повышения качества организации летнего отдыха 

детей рабочей группе воспитателей составить  План воспитательной работы, План-

сетку мероприятий, который является приложением  Программы воспитания  детей в 

лагерях с дневным пребыванием с учетом  Календаря знаменательных дат на 2025 год 

(приложение №4); 

- календарный план воспитательной работы  лагеря с дневным пребыванием  согласно 

приложению  к настоящему приказу (приложение №5); 

3. Назначить начальником лагеря  Пижамову Г.А., советника директора  по 

воспитанию ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск; 

4. Рустамову Р.М., учителю физической культуры, организовать профильную смену 

по направлению «Баскетбол» в количестве 20  воспитанников (приложение №6);. 

5.  Библиотекарю школы Уздяевой О.В. составить план работы библиотеки на июнь 

месяц. 

6. В плане работы лагеря дневного пребывания предусмотреть возможность 

максимального пребывания на свежем воздухе и работу кружков и секций педагогов ДОД 

ЦВР «Эврика»  и ДЮСШ- СП ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с Подбельск  (приложение 

№ 7) . 

7. Возложить ответственность: 

- за жизнь и здоровье воспитанников, а также отчетность за полученные 

материальные ценности на начальника лагеря  Пижамову Г.А., 

- за санитарное состояние кабинетов и обслуживание вспомогательных кабинетов на 

работника  КОЗ  Шарашину Е.А., 

- за организацию  двухразового питания по установленной норме и своевременную 

отчетность по лагерю на  повара Уреневу М.В., 

- за санитарное состояние  посуды и столовой на кухонного работника Рахматуллину 

М.З.   

- за пожарную безопасность  и охране труда на ответственного по ПБ Лукьянова А.М.  

- за проведение спортивно- массовых мероприятий и организацию подвижных игр и 

игр на свежем воздухе на учителя физической культуры Фахриеву И.С., 

 -за медицинское сопровождение, организацию питания и санитарного состояния 

кабинетов на медработника ЦРБГР  Айкаеву Е.Р. (договор № М-12/2025 от 09.01.2025 г.) 

 8. Начальнику лагеря Пижамовой Г.А. довести информацию об открытии лагеря до 

воспитанников и их родителей (законных представителей) за 1 месяц до открытия лагеря. 

9. Начальнику лагеря и воспитателям ЛДП провести родительское собрание с целью 

ознакомления с графиком работы, планом работы, инструктажем по ТБ, ЧП, ЧС и 

террористическому акту, профилактике коронавирусной инфекции и детского дорожно-

транспортного травматизма до 02.06.2025 г. 

10. Ответственной за сайт Атамановой С.Ю. до 26.05.2025 разместить документы на 

сайте школы в разделе «Лето-2025». 

2 отряд Эккерт Т.В. 

Душаева М.Н 

Стерликова О.В. 

Орешенкова С.В. 

Максутова Ю.Р. 

Атаманова С.Ю. 

3 отряд Рустамов Р.М. Рустамов Р.М. Рустамов Р.М. 



11. Секретарю Станиной Е.Ю. ознакомить с настоящим приказом работников под 

подпись в срок до 26.05.2025. 

12. Контроль за исполнением данного приказа возлагается на советника директора по 

воспитанию Пижамову Г.А. 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу №082- од от 30.04.2025 г. 

 

Режим работы 

летнего дневного пребывания «Ручеек» 

в ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск на июнь 2025 года 

 

Время  работы 

 

Содержание работы 

08.00- 08.30 Прием детей 

08.30- 09.00 Подъем флага, зарядка 

09.00- 09.30 Завтрак 

09.30- 10.00 
Утренний сбор, отрядные дела, 

трудовой десант 

10.00- 11.00 
Спортивные игры, 

игры на свежем воздухе 

11.00- 12.00 

Посещение читального зала, 

настольные игры, игры по интересам 

Внеклассные мероприятия 

12.00- 12.30 Обед 

12.30-13.30 
Работа кружков и секций, 

музыкальный час 

13.30- 14.00 

 

Уборка территории и помещения 

Подведение итогов дня 

Планирование мероприятий  на следующий день 

Инструктаж по ПДД 

14.00 

 
Отправка детей  домой 



Приложение №2 

к приказу № 082 - од  от  30.04.2025 г. 

Список  

детей лагеря дневного пребывания «Ручеек»  

в  ГБОУ СОШ  им. Н.С. Доровского с .Подбельск 

 

№ 

п/п 

ФИО учащихся Дата рождения Класс 

1 Ахтамова Самира Тулкиновна 07.02.2018 1 

2 Исянбаев Ригиль Ринатович 18.08.2017 1 

3 Копейкин Евгений Николаевич 09.02.2018 1 

4 Кондратьева Арина Андреевна 19.12.2016 1 

5 Носова Дарина Евгеньевна 25.05.2017 1 

6 Соловов Михаил Евгеньевич 14.08.2017 1 

7 Рахимова Сумол Нуралиевна 05.01.2017 1 

8 Афѐров Артѐм Иванович 09.07.2017 1 

9 Акопян Юрий Ашотович 25.01.2017 1 

10 Архипова Мария Игоревна 03.02.2018 1 

11 Булатова Эсмира Руслановна 25.07.2017 1 

12 Исраелян Оганес Григорьевич 08.08.2017 1 

13 Котова София Евгеньевна 30.09.2017 1 

14 Кривенков Ярослав  Николаевич 09.07.2017 1 

15 Сидоренко Стефан Алексеевич 07.08.2017 1 

16 Сапукова Диляра Раисовна 03.08.2017 2 

17 Уразметова Амелия Рамилевна 24.11.2017 2 

18 Шкенѐва Дарья Александровна 23.03.2018 2 

19 Шульга Василиса Александровна 28.02.2017 2 

20 Эргашева Сафия Хусравовна 24.02.2018 2 

21 Ахмитов Рифат Раилевич 13.04.2016 2 



22 Бозорова Сафия Агзамовна 27.04.2016 2 

23 Гавалян Арина Арутюновна 19.02.2017 2 

24 Каргина Кира Михайловна 01.06.2016 2 

25 Коновалов Михаил Сергеевич 13.09.2016 2 

26 Краснова Анастасия Васильевна 30.06.2016 2 

27 Кудеров Константин Алексеевич 11.06.2016 2 

28 Листов Иван Романович 14.07.2016 2 

29 Мамышева  Ляйсан Шамилевна 21.04.2016 2 

30 Рогалев Симеон Сергеевич 

 

15.05.2016 2 

31 Царѐв Андрей Денисович 

 

18.11.2015 2 

32 Аюбов Мухаммадали Фарходжонович 

 

24.05.2015 3 

33 Ржевский Михаил Дмитриевич 

 

02.07.2015 3 

34 Следенкин Матвей Евгеньевич 

 

11.12.2014 3 

35 Саушкин Кирилл Алексеевич 

 

21.09.2015 3 

36 Яхин Айрат Рустамович 

 

05.09.2015 3 

37 Жданов Александр Иванович 

 

01.05.2014 4 

38 Аферова Дарья Ивановна 

 

14.03.2015 4 

39 Исраелян Эрик Амбарцумович 

 

05.05.2015 4 

40 Килин Богдан Алексеевич 

 

25.12.2014 4 

41 Коновалов Матвей Иванович 

 

07.11.2014 4 

42 Рублев Тимофей Евгеньевич 

 

21.08.2014 4 

43 Байзаров  Максим Иванович 

 

30.04.2014 4 

44 Ямсков Иван Владимирович 18.05.2015 4 

45 Гулян Артур Эдикович 04.03.2014 5 

46 Горлач Степан Александрович 07.05.2011 7 

47 Евграфов Артем Валентинович 20.04.2008 10 

48 Имангулов Руслан Дамирович 13.01.2009 10 

49 Салдаева Александра Андреевна 19.08.2008 10 

50 Уразметова Лилия Рамилевна 09.01.2008 10 



Приложение № 3 

к приказу № 082- од  от  30.04.2025 г 

 

 

 

Штатное расписание 

сотрудников пришкольного лагеря дневного пребывания «Ручеек» 

ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника Должность 

1.  Пижамова Гульсара Ахметжановна Начальник лагеря,                  

педагог ДО 

2.  Илясова Екатерина Александровна воспитатель 

3.  Коновалова Елена Анатольевна воспитатель 

4.  Бахтеева Фаридя Гайфутдиновна воспитатель 

5.  Орешенкова Светлана Валериевна воспитатель 

6.  Стерликова Ольга Викторовна воспитатель 

7.  Пижамова Наталья Васильевна воспитатель,  

педагог ДО 

8.  Голина Елена Олеговна воспитатель 

9.  Мамышева Гульнара Габдулмазитовна воспитатель 

10.  Эккерт Татьяна Валентиновна воспитатель 

11.  Атаманова Светлана Юрьевна воспитатель 

12.  Душаева Марина Николаевна воспитатель 

13.  Максутова Юлия Раисовна воспитатель 

14.  Сидорова Ирина Ивановна Педагог ДО 

15.  Гладкова Ирина Владимировна Педагог ДО 

16.  Платонова Елена Александровна Педагог ДО 

17.  Потапова Светлана Михайловна Педагог ДО 

18.  Коновалов Сергей Николаевич Педагог ДО 

19.  Фахриева Ирина Сергеевна учитель физической 

культуры 

20.  Рустамов Рустам Мухаметзянович учитель физической 

культуры 

21.  Уздяева Оксана Викторовна педагог-библиотекарь 

22.  Шарашина Елена Александровна рабочий по КОЗ 

23.  Уренева Мария Владимировна повар 

24.  Рахматуллина Мадина Закиевна  кухонный работник 

25.  Ревизова Нина Ивановна кухонный работник 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу № 082 - од от 30. 04.2025 г. 

 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Н.С. Доровского 

муниципального района Похвистневский Самарской области 

 

 

 

 

«СОГЛАСОВАНА»                                                                                                                   

Председатель                                                                                                       

Управляющего совета                                                                         

__________ И.И. Сидорова                                                                   

Протокол № 5 от 30.04.2025 

 

 

 

                  «УТВЕРЖДЕНА» 

Директор ГБОУ СОШ им.  

Н.С. Доровского с.Подбельск 

_____________В.Н. Уздяев 

    Приказ №082-од от  30.04.2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ПРОГРАММА  

воспитательной работы 

для организаций отдыха детей  и их оздоровления  

в летнем пришкольном лагере дневного пребывания «Ручеек» 

Адресат программы: дети  в возрасте от 7 до 17 лет 

Срок реализации:  18 дней 

(Приложение к рабочей  программе воспитания) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Проверена 

на заседании экспертной группы 

Протокол № 1 от 19 мая 2025г. 

 

Принята на заседании общешкольного 

родительского комитета                                                 

Протокол № 5 от 29.03.2025 г.  

Учтено мнение обучающихся на 

заседании Совета обучающихся 

Протокол № 8 от 30.04.2025 г. 

 

http://savrucha.minobr63.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D0%9A%D1%83%D0%BA%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B8%D0%BD-%D0%9D%D0%A2.pdf


СОДЕРЖАНИЕ 

Введение 3 

Раздел I. ЦЕННОСТНО-ЦЕЛЕВЫЕ ОСНОВЫ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 6 

1.1. Цель и задачи воспитания 6 

1.2. Методологические основы и принципы воспитательной деятельности 7 

1.3. Основные направления воспитания  8 

1.4. Основные традиции и уникальность воспитательной деятельности  

Раздел II. СОДЕРЖАНИЕ  И ФОРМЫ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ  РАБОТЫ 11 

2.1. Блок «Россия: прошлое, настоящее, будущее»  

2.1.1. Модуль «Культура России» 15 

2.1.2. Модуль «Детское самоуправление» 15 

2.1.3. Модуль «Коллективная социально значимая деятельность в Движении 

Первых» 

17 

2.1.5. Модуль «Экскурсии и походы» 18 

2.2. Блок «Человек: здоровье, безопасность, семья»  

2.2.1.Модуль «Спортивно-оздоровительная работа» 19 

2.2.2.Модуль «Инклюзивное пространство» 19 

2.2.3.Модуль «Психого-педагогическое сопровождение» 20 

2.2.4. Модуль «Цифровая и медиа-среда» 21 

2.4. Блок «Мир: Наука, культура, мораль»  

2.1.4. Модуль «Профориентация» 22 

2.4.1. Модуль «Кружки и секции» 23 

Раздел III. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ   

3.1. Особенности организации воспитательной деятельности 23 

3.2. Анализ воспитательного процесса и результатов воспитания 28 

Раздел IV. СПИСОК ИСТОЧНИКОВ  И ЛИТЕРАТУРЫ 29 

Приложение 30 

 

 



Приложение № 5 

к приказу № 082 - од от 30. 04.2025 г. 

 

 

Календарный план воспитательной работы  

ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского с. Подбельск  

(наименование организации отдыха детей и их оздоровления) 

Календарный план воспитательной работы детского лагеря составлен с целью 

конкретизации форм, видов воспитательной деятельности и организации единого 

пространства воспитательной работы детского лагеря. Смена длится 18 дней  со 

02.06.2025 -27.06.2025 

План разделен на модули, которые отражают направления воспитательной работы 

детского лагеря в соответствии с Программой воспитания и определяет уровни 

проведения мероприятий. 

2025 год в России объявлен Годом защитника Отечества и 80-летия Победы в 

Великой Отечественной войне  

Указом Президента Российской Федерации Владимира Путина от 16 января 2025 года 

№28 

Организационный период смены 

Модуль  Форма работы  Содержание/Ключевые 

компоненты/Ценностные 

основы  

Уровень 

реализации  

(общелагерный, 

межотрядный, 

групповой, 

отрядный, 

индивидуальный)  

«Культура 

России»  

Линейка. Церемония 

открытия смены  

Торжественный старт смены. 

Вынос Государственного флага 

Российской Федерации. Гимн 

Российской Федерации.  

Творческие номера с участием 

педагогического состава и 

детей.  

Общелагерный  

«Детское 

самоуправлени

е»  

Организационный 

сбор отряда 

Определение названия отряды  

Выборы органов 

самоуправления  

Постановка общей цели и 

установление правил 

совместной жизни и 

деятельности. 

Общелагерный, 

отрядный  

Основной период смены 

«Культура 

России»  

Тематические дни 

- «День русского 

языка» 

- «День России»; 

-«День памяти и 

скорби»; 

-«День молодежи»  

Проведение мероприятий, 

посвященных знаменательным 

датам. Конкурсы, викторины, 

игры  

Общелагерный  

«Детское 

самоуправлени

е» 

Сборы органов 

детского 

самоуправления 

Обсуждение текущих 

вопросов жизни лагеря, 

подготовка к предстоящим 

мероприятиям, 

Общелагерный 



разработка предложений по 

улучшению условий жизни в 

лагере. 

Спортивно- 

оздоровительн

ая работа 

Тренировочная 

пожарная 

эвакуация 

День здоровья и 

спорта 

Проведение тренировочной 

эвакуации из здания лагеря с 

целью отработки действий в 

случае возникновения 

пожара или другой 

чрезвычайной ситуации. 

Общелагерный 

Коллективная 

социально 

значимая 

деятельнос

ть в 

Движении 

Первых 

“День здоровья и 

спорта” 

Общественно 

полезная 

деятельность 

Организация спортивных 

соревнований, эстафет, 

подвижных игр, пропаганда 

здорового образа жизни. 

Проведение занятий по 

интересам, направленных на 

развитие творческих 

способностей и 

познавательного интереса 

детей. 

Трудовой десант по уборке 

территории лагеря 

Общелагерный, 

отрядный 

«Детское 

самоуправлени

е»  

Огонѐк середины 

смены  

Снятие эмоционального 

напряжения, предварительные 

итоги и успехи каждого в 

отряде.  

Отрядный  

    

«Кружки и 

секции»  

Деятельность 

кружковых 

объединений  

Работа в объединениях по 

инетересам  

Групповой  

«Детское 

самоуправлени

е»  

Гостевание отрядов  Отряд в гостях у отряда. 

Знакомство друг друга с 

особенностями уклада своего 

отряда.  

Межотрядный  

    

Итоговый период смены 

«Культура 

России»  

Презентация 

результатов 

деятельности 

кружков/  

секций  

Торжественное подведение 

итогов, демонстрация лучшего 

опыта, которые получили 

участники смены. Ярмарки, 

выставки, фестивали и т.п.  

Общелагерный  

«Органы 

самоуправлени

я»  

Итоговый сбор 

отряда  

Презентация представителями 

органов самоуправления 

результатов деятельности. 

Подведение итогов достижения 

общей цели, награждение.  

Отрядный  

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к приказу № 082 - од от 30. 04.2025 г. 

 

Список воспитанников профильной смены  

«Баскетбол» на июнь 2025 года 

 

№ 

п/п 

ФИО учащихся Дата рождения Класс 

1 Царѐв Андрей Денисович 18.11.2015 2 

2 Аюбов Мухаммадали Фарходжонович 24.05.2015 3 

3 Ржевский Михаил Дмитриевич 02.07.2015 3 

4 Следенкин Матвей Евгеньевич 11.12.2014 3 

5 Советкин Давид Аркадьевич 02.07.2014 3 

6 Саушкин Кирилл Алексеевич 21.09.2015 3 

7 Яхин Айрат Рустамович 05.09.2015 3 

8 Жданов Александр Иванович 01.05.2014 4 

9 Аферова Дарья Ивановна 14.03.2015 4 

10 Исраелян Эрик Амбарцумович 05.05.2015 4 

11 Килин Богдан Алексеевич 25.12.2014 4 

12 Коновалов Матвей Иванович 07.11.2014 4 

13 Рублев Тимофей Евгеньевич 21.08.2014 4 

14 Байзаров  Максим Иванович 30.04.2014 4 

15 Ямсков Иван Владимирович 18.05.2015 4 

16 Горлач Степан Александрович 07.05.2011 7 

17 
Евграфов Артем Валентинович 20.04.2008 

10 

18 
Имангулов Руслан Дамирович 13.01.2009 

10 

19 
Салдаева Александра Андреевна 19.08.2008 

10 

20 
Уразметова Лилия Рамилевна 09.01.2008 

10 



Приложение № 7 

к приказу № 082 - од от 30. 04.2025 г. 

 

 

Расписание кружков и секций 

в лагере дневного пребывания «Ручеек» 

ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск на июнь  2025 г. 

 

№  

п/п 

Направление, кружок Дни  

недели 

Часы 

работы 

Руководители  

1.  Литературно- творческое  понедельник- 

пятница 

 

09.00 - 13.30 Уздяева О.В. 

2.  Спортивно- 

оздоровительное 

понедельник- 

пятница 

 

09.00 - 13.30 Фахриева И.С. 

Рустамов Р.М. 

Шабаева Г.М. 

3.  Социально- 

педагогическое 

понедельник- 

пятница 

 

09.00 - 13.30 Гладкова И.В. 

 

4.  Музыкально- 

хореографическое 

понедельник- 

пятница 

 

09.00 - 13.30 Пижамова Г.А. 

 

5.  Художественно-

эстетическое 

понедельник- 

пятница 

09.00 - 13.30 Потапова С.М. 

Платонова Е.А. 

 

6.  Информационно- 

коммуникационное 

в течение 

недели 

 

09.00 - 13.30 Сидорова И.И.  

Пижамова Н.В. 

7.  Военно-  

патриотическое  

 

понедельник- 

пятница 

09.00 - 13.30 Коновалов С.Н. 

 


